
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 30

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO SEGRETERIA

di data  05/04/2024

Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne. Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Liquidazione  contributi ( fondi 
annualità 2021)

Oggetto:

Assunta da:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



 

  

 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. 

Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Liquidazione  contributi ( fondi annualità 2021).  

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 

con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra 

i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 

Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso 

il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 

valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 Euro 25.107,60, per l’annualità 

2021 Euro 16.738,00   per l’annualità 2022 Euro 16.738,00 ; 

 

VISTO il “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 settembre 2020”, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 di data 07.12.2023 ( fondi annualità 2021) ; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 recante la disciplina 

per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTA la propria  determinazione  n. 24 dd. 05.03.2024 con la quale si è provveduto: 

1. ad approvare la graduatoria definitiva delle domande di sostegno ritenute ammissibili relativamente 

al “Bando pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività 

economiche, commerciali e artigianali di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del 24 

settembre 2020”, di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 136 di data 07.12.2023, ( fondi 

annualità 2021) per l’importo di spesa ammissibile e relativo contributo indicato per ciascuno dei 

soggetti beneficiari, secondo quanto riportato all’allegato A; 

2. a disporre, sulla scorta delle disponibilità finanziarie indicate dalla Giunta comunale con la 

deliberazione n. 136 di data 07.12.2023, la finanziabilità di n. 8 (otto) domande di sostegno 

ricomprese nell’allegato A ( di cui n. 1 domanda parzialmente finanziata per carenza di risorse)  , 

evidenziando che le domande posizionate ai posti n. 9 n.10 n.11 n.12   vengono ammesse  a 

contributo, ma non finanziabili per carenza di risorse – paragrafo 7.1 lett. C) del bando di cui alla 

deliberazione giuntale n. 136/2023; 

 

VISTA la propria  determinazione  n. 28  dd.02.04.2024 con la quale si è provveduto ad aggiornare la 

graduatoria  approvandola nella nuova versione aggiornata come  risultante nell’allegato A)  della medesima 

determina; 

 
ACQUISITE al protocollo, entro il termine fissato, le domande di liquidazione del contributo ammesso in 

forza della suddetta graduatoria , come da tabella sotto riportata e corredata da: 

- dichiarazione per la riconciliazione del CUP  

- dichiarazione di non duplicazione del finanziamento  

- fatture , o documenti equivalenti, comprovanti le spese effettuate, 

- documentazione comprovante il pagamento delle fatture , o documenti equivalenti, 

 

 

 Numero 

protocollo 

RAGIONE SOCIALE 

BENEFICIARIO  

SPESA AMMESSA 

euro 

CONTRIBUTO CONCESSO 

DA EROGARE  euro  

1 /2024 CASAMARKET S.N.C. DI MARCON DIEGO 

E NICOLA 

00867620221 
2.500,00  2.500,00 

CUP J33J24000000001 

COR 20371467 

2 /2024 BOMABSARO ELISA  
BMLLSE94C69B006J 

2.500,00  2.500,00 

CUP J33J24000010001 

COR 22302385 

3 /2024 SEGHERIA BRENDOLISE SAS DI DANIELE 

& C. 

00623770229 

2.500,00  2.500,00 

CUP J33F24000010001 

COR 22302426 

 

4 /2024 BAR CHIN  - CHIN ROBERTO 

CHNRRT59E23B006D 2.500,00  2.395,18 

CUP J33J24000020001 

COR 22302441 

 

5 /2024 LIRA PAOLO SAS DI LIRA MANUEL & C. 

00492410220 
2.500,00  2.500,00 

CUP J33F24000000001 

 COR 20392576 

 

6 /2024 ELETTROCAP DI CAPPELLO ALDO 

CPPLDA64A10L378D 

 

2.500,00  2.500,00 

CUP J33F24000020001 

COR 20399162 

7 /2024 CAPPELLO LORENZO & C. SNC 

00849030226 2.500,00  1.842,82 

 

CUP J33J24000030001 



 

COR  20653220 
( € 1.138,00) 

 

COR 22302462 
( €  704,82) 

 

 

 Totale fondo annualità 2021 16.738,00 

Totale importo contributi erogati con il presente 

provvedimento 

16.738,00 

 

RITENUTO, sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dal RUP, di procedere alla liquidazione e al 

conseguente pagamento dei contributi definiti  nella tabella riportata nel dispositivo del presente 

provvedimento, 

 

VISTI i seguenti Regolamenti dell’Unione Europea: 

- (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis” 

- (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1407/2013 

per quanto riguarda la sua proroga 

- la Legge 8 agosto 1985, n. 443 

- l’art. 39 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 

- l’art 28 comma 2 del D.P.R. 29/09/1973 n.600 

- l’art 10 bis del Decreto Legge n. 137/2020  

- la L.P. del 30 novembre 1992 n. 23; 
 

DATO ATTO che, tramite il registro nazionale aiuti (RNA): 

- l’aiuto individuale è stato registrato, per ciascun beneficiario,   prima della concessione dello stesso, con la 

conseguente attribuzione dello specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR”, ed è stato 

successivamente convalidato; 

- è stata acquisita la specifica visura ai fini del controllo del rispetto dei massimali “de minimis” propedeutica 

alla liquidazione del contributo per ciascun beneficiario; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 15.01.2024 inerente l’approvazione del Piano 

esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026; 

 

EVIDENZIATO che la somma complessiva di € 16.738,00 risulta  impegnata con delibera giuntale n. 

136/2023 dd. 07.12.2023 al cap. 11850/0 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023 ; 

 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Alto Adige, approvato con Legge regionale 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare le premesse, come parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

 

2. di liquidare e conseguentemente procedere al pagamento dei contributi meglio espressi nella 

seguente tabella , ed ai corrispettivi beneficiari: 

 

 



 

 Numero 

protocollo 

RAGIONE SOCIALE 

BENEFICIARIO  

SPESA AMMESSA 

euro 

CONTRIBUTO CONCESSO 

DA EROGARE  euro  

1 /2024 CASAMARKET S.N.C. DI MARCON DIEGO 

E NICOLA 

00867620221 
2.500,00  2.500,00 

CUP J33J24000000001 

COR 20371467 

 

2 /2024 BOMABSARO ELISA  

BMLLSE94C69B006J 
2.500,00 2.500,00 

CUP J33J24000010001 

COR 22302385 

 

3 /2024 SEGHERIA BRENDOLISE SAS DI DANIELE 

& C. 

00623770229 

2.500,00  2.500,00 

CUP J33F24000010001 

COR 22302426 

 

4 /2024 BAR CHIN  - CHIN ROBERTO 

CHNRRT59E23B006D 2.500,00  2.395,18 

CUP J33J24000020001 

COR 22302441 

 

5 /2024 LIRA PAOLO SAS DI LIRA MANUEL & C. 

00492410220 
2.500,00  2.500,00 

CUP J33F24000000001 

 COR 20392576 

 

6 /2024 ELETTROCAP DI CAPPELLO ALDO 

CPPLDA64A10L378D 

 

2.500,00  2.500,00 

CUP J33F24000020001 

COR 20399162 

 

7 /2024 CAPPELLO LORENZO & C. SNC 

00849030226 2.500,00  1.842,82 

 

CUP J33J24000030001 

COR  20653220 
( € 1.138,00) 

 

COR 22302462 
( €  704,82) 

 

 Totale fondo annualità 2021 16.738,00 

Totale importo contributi erogati con il presente 

provvedimento 

16.738,00 

3. di evidenziare che gli aiuti relativi a spese di gestione  dui cui al punto 2) del dispositivo del 

presente provvedimento  sono soggetti a ritenuta del 4% di cui all’art. 28 comma 2 DP.R. 

600/1973; 

 
4.   di evidenziare che la somma complessiva di € 16.738,00 risulta impegnata con delibera giuntale 

n. 136 dd. 07.12.2023 al cap. 11850/0 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per 

l'ordinazione dei pagamenti; 

 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella specifica partizione di “Sovvenzioni, contributi, 

sussidi, vantaggi economici” della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home 

page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

26 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo potrà essere proposto rispettivamente: 



 

- ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A di Trento nel termine perentorio di 60 gg. dalla data di 

notificazione o di comunicazione in via amministrativa dell’atto o da quando l’interessato ne abbia 

avuto piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, limitatamente ai motivi di legittimità, nel 

termine perentorio di 120 gg. dalla data di notificazione o di comunicazione in via amministrativa 

dell’atto o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-05T09:01:07+0200
	IUNI SILVANA




